2-do judaei comitatus Bihariensis quaerulose repraesentant, post factam noviter impositae taxae tolerantialis repartitionem nonnullos e communitate sua judaeos mortuos fuisse, nonnullos vero fine evitandae solutionis partim ad comitatum Szattmariensem, partim Szabolcsensem, partim denique ad alios comitatus transfugisse cum manifesto reliquorum remanentium praegravio. Supplicanti proinde vicinis comitatibus gratiose committi, quo transfugi talismodi judaei mediante comitatensi assistentia ad debitam proportionateque iisdem adrepartitam praestandorum praestationem compelli possint.

Votum.

Quo in merito siquidem per circulare excelsi consilii locumtenentialis regii sub 6-a Februarii 1755. intimatum apud comitatus, in quorum gremio judaei degunt, salutariter dispositum jam haberetur, ut neminem judaeorum ex hac vel illa communitate ad aliam emigrare patiantur, nisi talis suam taxae tolerantialis obtingentiam praevie pro quinquennii spatio integre dependerit. In quantum e converso novus quipiam judaeorum eorum advenerit et huic vel alteri communitati se incorporandum constituerit, eadem communitas talem unde venerit? et quid praenotatae tolerantiae titulo adrepartitum habuerit? examinare, dictamque ejus ratam exigere ac id proximo comitatensi officiali insinuare, hic vero comitatus illius, unde judaeus transmigravit, officiali notum reddere eo fine teneatur, quo vicissim communitas per praevio modo emigrantem damnificata scire possit, ubi resartionem profugi praetendere, taliterque ratam discedentis redintegrate valeat.

Idcirco tum praeattactos Szattmariensem, cum etiam alios advicinantes, utpote Abaujvariensem, Beregiensem, Ugocsiensem, Sarossiensem ac Zempleniensem comitatus ad praevio modo intimatam instructionem reflectendos, iisdemque intimidandum opinari, ut ad effectum ejusdem oportuna quaevis disponere, sequaciter judaeos tales, qui e communitate judaeorum comitatus Bihariensis a tempore ultimo factae tolerantialis taxae repartitionis profugi de praesenti in gremio sui commorarentur, in conformitate praeallegatae instructionis ad solvendorum solutionem quoties communitas judaeorum comitatus Bihariensis cum debitis compassualibus eatenus se insinuaverit, compellere noverint.

Comitatu vero Bihariensi committendum videri, quatenus judaeis suis toties quoties pro compassualibus ad hunc vel illum praespecificatorum comitatum, ad quem nempe alter uter judaeorum ad taxam tolerantialem Bihariensis comitatus conscriptus semet contulit, sibi elargiendis ad vicecomitem recurrerint, tales iisdem medio nunc dicti vicecomitis cum recommendatione extradandas ordinet.

Post haec spectabiles domini camerales consilarii commissioni huic coassidentes restantiarum apud judaicas communita(te)s exhaerentium hic adnexam exhibuerunt connotationem, quae quoniam non obstante tam ex parte excelsi locumtenentialis regii, quam et excelsi camerale Hungarici aulici consilii suis locis toties facta incassationis earundem adursione adeo jam accreverint, ut integri unius anni taxae tolerantialis

quottam fere adaequent, exhincque metuendum sit, ut nisi sollicitis quibusvis studiis in tempore obvietur, fundus hicce successive plane evanescat.

Votum.

Unanimi proinde voto mixta haec commissio in eo coaluit, ut ex parte quidem praelibatae excelsae camerae regiae Hungarico-aulicae ad incassandam apud judaeos extra curias habitantes haerentem restantiam excellentissimus dominus comes Leopoldus Palffy pro praestanda militari assistentia norma annis etiam superioribus practicata requiratur.

Quo vero ab illis quoque judaeis, qui in curiis habitantes et in protectione dominorum suorum terrestrium confisi difficilium adusque ad solvendum pertrahi potuerunt, restantiae talismodi cum sperato effectu ac quo celerius incassari possint, medio jurisdictionatorum comitatensium magistratuum ejuscemodi dominos terrestres monendos fore arbitrari, ne quippe judaeos suos in materia summum servitium, aerariumque regium tangente, adeoque fine depurationis restantiarum suarum executione sive militari sive comitatensi compellendos ulla ratione manuteneant, quin potius eo colaborent, ut ea, quae regis sunt, de tempore in tempus per eosdem rite dependantur.

Quod si vero his peraeque ac antecedaneis temporibus in simili factis dispositionibus non attentis nonnulli domini terrestres judaeos suos occasione exigendae ab illis taxae tolerantialis ultro quoque protegerent et incassationem ejusdem quacunque ratione impedirent, tales per comitatus in specifico excelso consilio locumtenentiali regio proponendo ulteriori remedio repraesentandos venire.

Josephus liber baro de Rewa manu propria.

O. L. C-29. Lad. B. fasc. 12. folio 19—22.

2 ívrétű papiros előlapon rövid tartalmi kivonattal és ezzel a feljegyzéssel praesentata 12. Aprilis 1759., 20. relata.

Folio 17—18. jelzés alatt ehhez van csatolva az alábbi kimutatás:

Extractus

demonstrans quaenam communitates judaeorum pro annis 1755., 1756., 1757., 1758. et 1759. sibi impositam taxam tolerantialem nondum praestiterunt.

Communitates judaicae pro anno 1755.	Pro 1-mo		Pro 2-do		
	termino				
	fl.	cr.	fl.	cr.	
Posoniensis transmontana. Summa per se	—	—	375		Ad cameralem cassam Posoniensem
Pro anno 1756					
eadem transmontana cismontana	375	—	375		Ad tricesiman Munkacsien- ensem
Bereghiensis	128	32	593	45	
Summa	218	45	218	45	
Pro anno 1757					
eadem transmontana cismontana	375	—	375		Ad cameralem cassam Posoniensem
Mossoniensis	593	45	593	45	
Marmarossiensis	12	30	462	30	Ad 30-am Ovariensem
Szattmariensis	312	30	312	30	Ad 30-am Szigethiensem
Ugocensis	312	30	312	30	Ad 30-am Szattmariensem
Bereghiensis	—	—	94	22½	Ad salis officium Ujlakiense
Summa	218	45	218	45	Ad 30-am Munkacsiensem
Summa	1825		2369	22½	
Pro anno 1758					
Posoni-subarcenses ensis transmontana cismontana	—	—	1000		Ad cassam Posoniensem
Nitriensis	375	—	375		
Mossoniensis	593	45	593	45	Ad 30-am Szenicz et salis officium Vecse
Marmarossinensis	—	—	1177	59	
Szattmariensis	462	30	462	30	Ad 30-am Ovariensem
Ugocensis	312	30	312	30	Ad 30-am Szigethiensem
Bereghiensis	312	30	312	30	Ad 30-am Szattmariensem
Summa	94	22½	94	22½	Ad salis officium Ujlakiense
Summa	218	45	218	45	Ad 30-am Munkacsiensem
Summa	2369	22½	4547	22½	
Pro anno 1759					
Posoni-subarcensis ensis transmontana cismontana	1000	—	—	—	Ad cassam Posoniensem
Nitriensis	375	—	—	—	
Trencsiniensis	593	45	—	—	Ad 30-am Szeniczet salis officium Vecse
Mossoniensis	1962	30	—	—	
Comaromiensis	525	—	—	—	Ad cassam Posoniensem
Strigoniensis	462	30	—	—	Ad 30-am Ovariensem
Arvensis	262	30	—	—	Ad salis officium Cor. aro- miense
Summa	95	—	—	—	Ad cassam dominii Likava
Summa	50	—	—	—	

Communitates judaicae pro anno 1759.	Pro 1-mo		Pro 2-do		
	termino				
	fl.	cr.	fl.	cr.	
Lyptoviensis	68	45	—	—	
Castriferrei	775	—	—	—	Ad 30-am Soproniensem
Szaladiensis	255	15	—	—	
Sümeghiensis	268	45	—	—	Ad salis officium Kanisaense
Pestiensis	700	—	—	—	Ad perceptoratum Budensem
Albensis	281	15	—	—	
Abaujvariensis	241	7 $\frac{1}{2}$	—	—	Ad cameralem cassam Casso- viensem
Scepusiensis	76	15	—	—	
Unghvariensis	200	—	—	—	
Zempliniensis	431	15	—	—	Ad salis officium Tokajense
Borsodiensis	250	—	—	—	
Saarossiensis	281	15	—	—	Ad 30-am Bartphensem
Marmarossiensis	312	30	—	—	Ad 30-am Szigethiensem
Syattmariensis	312	30	—	—	Ad 30-am Szattmariensem
Szabolcsensis	206	15	—	—	Ad 30-am Debreczeniensem
Ugocsisensis	94	22 $\frac{1}{2}$	—	—	Ad salis officium Ujlakiense
Bereghiensis	218	45	—	—	Ad 30-am Munkacsensem
Tolnensis	225	—	—	—	Ad salis officium Földvariense
Bacs et Bodroghiensis	141	15	—	—	Ad perceptoratum Szegediensem
Summa anni 1759.	10695	45	—	—	
1758.	2369	22 $\frac{1}{2}$	4547	22 $\frac{1}{2}$	
1757.	1825	—	2369	22 $\frac{1}{2}$	
1756.	722	17	1187	30	
1755	—	—	375	—	
	15582	24 $\frac{1}{2}$	8479	15	
	8479	15			
Summa summarum	24061	39 $\frac{1}{2}$			

Posonii, 9-a Aprilis 1759.

153.

1759. május 10. előtt. A magyarországi zsidó hitközségek azt kéri Mária Terézia királynőtől, hogy az elrendelt zsidó-összeírást a felhozott indokokra való tekintettel vonja vissza és elégedjék meg a türelmi adó mostani összegével, hogy így elkerülhető legyen a zsidók teljes anyagi romlása és ezáltal a kir. kincstár nagy kára.

Sacratissima caesareo-regia et apostolica majestas!

Imperatrix et rex, domina domina naturaliter clementissima!

Jam ante quinquennium ex benigno majestatis vestrae caesareo-regiae jussu in praesentiam commissionis taxae tolerantalís clementer ordinatae primores nostri communitatum nomine evocati demisse instite-

rant, quo conventio taxae tolerantialis occasione illa 25 millia florenorum annue praestandis facta, si non ultra ad minimum in decennium protraheretur. Interim ita clementer innuente majestate vestra sacratissima ad quinquennium restricta est, nunc ex clementissimo jussu regio consilium majestatis vestrae locumtenentiale regium universis regni comitatibus, in quibus communitates judaicae habentur, cum transmissione ideae conscriptionalis intimavit, ut communitates hae ad talem normam in idea praescriptam sub poena etiam corporali in falsarios ordinata semet per semetipsos ingenue conscribant, conscriptionemque talem circa finem mensis Junii consilio locumtenentiali regio transmittant. Obstupuimus ad jussa haec omnes omnino, ut qui potius cum effluxu moderni quinquennii relaxationem quampiam onerum nostrorum praestolabamur ac fine hoc de genu humillime etiam instare parabamus.

Clementissima domina! Miseram conditionem nostram tam bene constare scimus, ut hanc ipsam sat, superque pro nobis peroraturam existimarem, nisi rerum, temporumque modernorum circumstantia ac ipse denique lamentabilis status noster ad ejusdem uberiorem explanationem una et conscriptionis ejusmodi cum certa veritatis eruitione uno etiam citra totalem nostri ruinam instituendo remonstrandam impossibilitatem nos cogeret. Omnibus palam est, gentem nostram ex commercio ut plurimum vivere ac fere omnis mutuato aere illud pertractare ac sic quoque vix ac ne vix quidem plurimos nostrum quotidianum victum quam miserime sibi suisque quaerere. Unde quam inconstans et dubius ex praeadductis fortunarum nostrarum status esse apparet, tam impossibile earundem quoque conscriptionem fore recte evincitur, cum qui hodie fere integram communitatem supportare videbatur, illum mox et pane et suppellectili omni destitutum ostiatim vitam suam sustentare eveniret nonnunquam. Quia autem natio nostra uni, ut praeattactum est, commercio, aliena plerumque pecunia procurato est dedita, quid in debita quoque nostra ejusmodi conscriptioni inserere ac taliter statum nostrum intrinsecum propalare erit necesse. Unde quid aliud demum, quam totalem nostri ruinam et interitum sperare habeamus, altissimo judicio de genu humillime substernimus. Certum enim et evidens est, creditores nostros visa exiguitate fortunarum nostrarum deterritos, sua repetituros, fidemque nostram publicam in omni commercii genere in furum abituram prorsus, quo pacto praeter quod telonia et regiae tricesimae, qua tamen hoc rerum statu utcumque ditamus, multum amitterent. Nos ipsos quoque pedetentim interire infallibiliter oporteret atque hoc taliter, absit omen, eveniente non tantum taxam tolerantialem per semetipsam evanituram, verum fundum quoque contributionalem, quem in bona parte depensio annue factis per comitatus sat gravibus impositio conservamus, imminutum iri ac ipse etiam quaestus, quem tamen regni leges augendum, promovendum ac fovendum jubent, perire deberet, taliter vero non tantum aerarium regium, sed ipsi etiam regnicolae, quibus nos in procurandis pro necessitate mercibus, in braxatoriis, crematoriis et macellis arendandis emolumentum procuramus, destructione nostra enorme damnum paterentur, sed caeteroquin etiam ex futura nostri juxta praescriptam ideam peragenda conscriptione, si excipiamus numerum personarum, qui tamen aequae insta-

bilis, incertus et variis mutationibus obnoxius est, reliqua ad eruendas facultates nostras multum conferre non possunt. Quae enim pecora aut pecudes, quae certe exigua sunt, habemus, illa non lucri fovendi causa intertenemus, ob hoc autem jam domino fundi, jam ipsi comitatu contribuimus, adeoque et hic ad contribuendum concurrentes exolutionem ejusdem facilitamus. Saepe porro pauca aut nulla intertenemus, braxatoria vero et domos crematorias, quae nos in аренда a nonnullis dominis terrestribus habemus, cum rubore quidem ingenue tamen fateri debemus, ejus considerationis esse, ut saepe ob inopiam et medio tempore extenuatum judaeorum arendantium statum, pactatam summam domini terrestres amittant et respective vacui canteat ac quod turpissimum est, nostros in turpissima profugia conjiciunt. Ex quibus apparet, non ut aliquod emolumentum caperent, quin potius in maximam deveniant ruinam et paupertatem, ita autem conditio nostra situata est, ut vel his modis panem quotidianum quaerere necessitemur. Unum ergo restaret generale illud, quod nostri homines praticare solent, commercium, quod, ut jam praemissum est, in credito consistens, si et id ex praemissis. cum facultatum nostrarum tenuitate ac passivorum debitorum divulgatione apertum et detectum fuerit, certe non aliud, quam ultimam ruinam praevidere debemus, a credito enim cadentes et a rectoribus obruti, utrumque creditum nempe et facultates, quibus divites videmur, amittere necesse erit.

Ad sacros itaque majestatis vestrae caesareo-regiae pedes humillime provoluti gratiam caesareo-regiam de genu imploramus in eo, quatenus habita clementia praeadductarum rationum et motivorum attentione, modernique belli circumstantiis et egeni status nostri ratione in clementissimam reflexionem sumptis summam contribuendam si non minuere, ad minus in statu quo clementissime relinquere, consequenter, quod caput demissae instantiae nostrae est, hanc adeo toti genti nostrae periculosam, imo cum totali nostri ruina conjunctam conscriptionem a nobis clementissime avertere, sicque ad ulteriorem etiam praestandorum praestationem nos habiles reddere pro inita sua Austriaca pietate et clementia non dedigetur. Pro qua clementia et gratia caesareo-regia vivimus et morimur.

Majestatis vestrae sacratissimae caesareo-regiae humillimi, perpetuoque fideles vasalli:

communitates judaeorum sub sacra regni
Hungariae corona degentium.

Kivül: Ad sacratissimam caesareo-regiam et apostolicam majestatem, dominam dominam naturaliter clementissimam humillima de genu instantia communitatum judaeorum sub sacra regni Hungariae corona degentium.

O. L. C.-29. Lad. B. fasc. 12. folio 25—26.
Ivrétü papíros.

1759. május 10. előtt. A magyarországi zsidó hitközségek azzal a kéréssel fordulnak a m. kir. helytartótanácsához, hogy a zsidó-összeírás visszavonása érdekében írt felségfolyamodványukat pártolólág kegyeskedjék felterjeszteni.

Excelsum consilium locumtenentiale regium!
Domini domini benignissimi, gratiosissimi!

Nos miseri contribuentes judaei modernis cumprimis belli circumstantiis pressi et viribus exhausti constituimus hanc, quae humillime advolvitur, demississimam instantiam nostram ad suam majestatem sacratissimam caesareo-regiam fine diminuendae aut adminus in statu quo relinquendae modernae taxae tolerantialis nobis clementer excisae, consequenter avertendae juxta novam ideam, velut nobis summe praejudiciosam instituendae nostrum conscriptionis, profundissima in subjectione adornare. Ac proinde humillime excelso consilio locumtenentiale regio supplicamus, quatenus ex rationibus et motivis in eadem instantia uberius adductis praeadvolutam humillimam instantiam nostram altefatae suae majestati caesareo-regiae validissima cum interpositione sua ac favorabili cum opinione gratiose ac una efficaciter repraesentare dignetur. Qui caeteroquin vivimus et morimur.

Excelsi consilii locumtenentiale regii humillimi subditi et miseri contribuentes

communitates judaeorum sub sacra regni
Hungariae corona degentium.